
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2016/SR.7

  

Генеральная Ассамблея   

Distr.: General 
 

21 October 2016 
Russian 
Original: English 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 
должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 
за документацией (srcorrections@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 
в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 

16-10265X (R) 

*1610265*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам 

и народам 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 20 июня 2016 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Родригес Абаскаль (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . .   (Куба) 
затем: г-н Рамирес Карреньо (Председатель)     (Боливарианская Республика Венесуэла) 

 
 
 

Содержание 
 

Решение Специального комитета от 22 июня 2015 года в отношении Пуэрто-
Рико (продолжение) 

 Заслушание петиционеров (продолжение) 

  



A/AC.109/2016/SR.7  
 

2/22 16-10265X 
 

В отсутствие г-на Рамиреса Карреньо (Боливари-

анская Республика Венесуэла) место Председателя 

занимает заместитель Председателя г-жа Родри-

гес Абаскаль (Куба). 

 

Заседание открывается в 15 ч. 15 м. 
 

Решение Специального комитета от 22 июня 

2015 года в отношении Пуэрто-Рико 

(продолжение) (A/AC.109/2016/L.13 и 

A/AC.109/2016/L.6) 
 

1. Г-н Арсия Вивас (Боливарианская Республика 
Венесуэла) говорит, что Председатель должен ис-
пользовать свои добрые услуги для налаживания 
диалога между Соединенными Штатами Америки и 
Пуэрто-Рико по вопросу о политическом статусе 
Пуэрто-риканской нации. В знак признания их об-
щей идентичности народы стран Латинской Амери-
ки и Карибского бассейна решительно поддержива-
ет пуэрториканцев в их борьбе за независимость. 
Статус Содружества отнюдь не наделил Пуэрто-
Рико полной автономией; он стал лишь маскиров-
кой колониального характера присутствия Соеди-
ненных Штатов в Пуэрто-Рико и послужил поводом 
для принятия резолюции 748 (VIII) Генеральной 
Ассамблеи, на основании которой Соединенные 
Штаты получили полную свободу действий в Пуэр-
то-Рико при отсутствии надзора со стороны между-
народного сообщества.  

2. Колониальный статус Пуэрто-Рико подрывает 
её экономику и ведёт ко всё более обостряющемуся 
социально-экономическому кризису. Пуэрто-Рико 
необходим не только политический, но и экономи-
ческий суверенитет, поскольку страна утопает в за-
конах и правилах, которые ограничивают её эконо-
мический рост и не позволяют ей самостоятельно 
определять пути экономического развития, заклю-
чать новые торговые соглашения и вступать в су-
ществующие региональные и субрегиональные 
партнерства. Причиной возникновения этого кризи-
са является то, что торговое и инвестиционное за-
конодательство Соединенных Штатов предусматри-
вает льготы для действующих в Пуэрто-Рико ком-
паний Соединенных Штатов, но обострение кризи-
са обусловлено экономическим спадом в Соединен-
ных Штатах, ростом цен на нефть и непосильным 
бременем государственной задолженности Пуэрто-
Рико в размере, превышающем 70 млрд. долл. 

США. В настоящее время страна сталкивается с со-
циальными последствиями мер жесткой экономии, 
навязанных Конгрессом Соединенных Штатов, в 
число которых входит создание федерального сове-
та по вопросам финансового надзора и управления, 
который будет обладать полномочиями по сокраще-
нию расходов острова в таких областях, как образо-
вание, транспорт, здравоохранение и жилищное хо-
зяйство.  

3. Колониальное господство Соединенных Шта-
тов над Пуэрто-Рико также негативно отражается 
на положении в области прав человека. Борцов за 
свободу необоснованно заключают под стражу; 
международное сообщество должно потребовать 
немедленного освобождения Оскара Лопеса Риве-
ры, который на настоящий момент находится в за-
ключении дольше, чем какой бы то ни было другой 
политический заключенный в мире. Кроме того, 
Комитет должен продолжить детальное изучение 
этого вопроса, и Генеральной Ассамблее следует 
всесторонне рассмотреть вопрос о Пуэрто-Рико.  

4. То, что латиноамериканский и карибский 
народ Пуэрто-Рико всегда пользовался поддержкой 
в его стремлении к самоопределению и независи-
мости отражено в более чем 33 резолюциях и реше-
ниях Специального комитета. Однако, чтобы про-
демонстрировать истинные масштабы последствий 
колониального статуса Пуэрто-Рико и принять эф-
фективные меры по его ликвидации, странам реги-
она нужно прилагать больше усилий для обнажения 
правды, которую Соединенные Штаты попытались 
скрыть от международного сообщества, добившись 
исключения Пуэрто-Рико из списка несамоуправ-
ляющихся территорий. Правительство Соединен-
ных Штатов должно ускорить процесс, который 
позволит народу Пуэрто-Рико в полном объеме реа-
лизовать его неотъемлемое право на самоопределе-
ние и независимость в соответствии с Уставом Ор-
ганизации Объединенных Наций и соответствую-
щими резолюциями Организации Объединенных 
Наций. До окончания третьего Международного де-
сятилетия за искоренение колониализма остается 
лишь четыре года, и Организация в ответе перед 
всеми людьми, которые по-прежнему живут под 
гнётом иностранного господства. 

 



 A/AC.109/2016/SR.7

 

16-10265X 3/22 

 

Проект резолюции A/AC.109/2016/L.6: Решение 

Специального комитета от 22 июня 2015 года в 

отношении Пуэрто-Рико 
 

5. Г-н Ривера (Куба), представляя проект резо-
люции A/AC.109/2016/L.6 от имени его авторов, го-
ворит, что народ Пуэрто-Рико находится под вла-
стью Соединенных Штатов в политической, эконо-
мической и социальной сфере на протяжении более 
100 лет, но никогда не терял надежду на достиже-
ние самоопределения. Несмотря на то, что Специ-
альный комитет принял 34 резолюции и решения, в 
которых в соответствии с резолюцией 1514 (XV) 
Генеральной Ассамблеи признается неотъемлемое 
право народа Пуэрто-Рико на самоопределение и 
независимость, значительного прогресса в оконча-
тельном решении этого вопроса достигнуто не бы-
ло. В период проведения третьего Международного 
десятилетия за искоренение колониализма никакие 
дальнейшие проволочки недопустимы. 

6. В этом проекте резолюции вновь подтвержда-
ется, что пуэрто-риканский народ является латино-
американской и карибской нацией с ярко выражен-
ной национальной самобытностью, и отмечается, 
что, тогда как экономический и финансовый кризис 
усугубляется, нынешний статус Пуэрто-Рико не 
позволяет народу этой страны участвовать в приня-
тии решений, необходимых для удовлетворения его 
потребностей и определения его будущего. В тексте 
проекта с обеспокоенностью отмечаются предстоя-
щее назначение Конгрессом Соединенных Штатов 
совета по вопросам финансового надзора и управ-
ления для Пуэрто-Рико на основании полномочий 
Конгресса, согласно положению Конституции Со-
единенных Штатов о территориях, и заявления ми-
нистра юстиции, сделанные недавно в Верховном 
суде этой страны, о том, что Пуэрто-Рико остается 
территорией, на которую распространяется сувере-
нитет Соединенных Штатов. В проекте отмечается, 
что Верховный суд Соединенных Штатов недавно 
постановил, что первоисточником и высшим орга-
ном государственной власти в Пуэрто-Рико являет-
ся Конгресс Соединенных Штатов. В тексте проек-
та также выражается обеспокоенность по поводу 
насильственных действий, в том числе репрессий и 
запугивания, направленных против пуэрто-
риканских борцов за независимость, и содержится 
призыв провести расследование этих действий, а 
также призыв освободить лиц, которые отбывают 

сроки заключения в тюрьмах Соединенных Штатов 
по приговорам, связанным с их борьбой за незави-
симость Пуэрто-Рико. Авторы выражают надежду 
на то, что проект резолюции будет принят консен-
сусом. 

7. Г-н Севилья Борха (Эквадор) говорит, что его 
страна гордится тем, что она сыграла ключевую 
роль в принятии исторической резолю-
ции A/AC.109/419 Специального комитета, в кото-
рой Организация Объединенных Наций впервые 
признала неотъемлемое право народа Пуэрто-Рико 
на самоопределение и независимость в соответ-
ствии с резолюцией 1514 (XV) Генеральной Ассам-
блеи от 14 декабря 1960 года. Однако, несмотря на 
то, что по вопросу о Пуэрто-Рико впоследствии бы-
ло принято 34 резолюции и решения, международ-
ное сообщество еще не выполнило своего обяза-
тельства содействовать самоопределению народа 
Пуэрто-Рико и достижению им самоуправления и 
политической независимости.  

8. Несмотря на политическое, экономическое и 
культурное господство англоязычной державы в те-
чение более чем ста лет, народ Пуэрто-Рико сумел 
сохранить свою самобытность, язык и культуру. 
Пуэрто-Рико — это единственная колонизированная 
Испанией латиноамериканская и карибская страна, 
которая еще не добилась самоуправления. Поэтому 
его делегация вновь настоятельно призывает прави-
тельство Соединенных Штатов признать свою от-
ветственность за ускорение и гарантирование ре-
зультативности процесса, который позволил бы 
народу Пуэрто-Рико в полной мере реализовать 
своё право на самоопределение, воспользовавшись 
одним из существующих механизмов деколониза-
ции.  

9. Множество петиционеров, выступающих пе-
ред Комитетом, выражают различные мнения отно-
сительно вариантов самоопределения для Пуэрто-
Рико, но все они требуют положить конец колони-
альному статусу Пуэрто-Рико, который в последнее 
время проявляется с еще большей очевидностью. 
Верховный суд Соединенных Штатов в решении по 
делу Содружество Пуэрто-Рико против Санчеса Ва-
лье et al. сравнил Пуэрто-Рико с муниципалитетом 
и подтвердил статус острова как территории Со-
единенных Штатов, постановив, что высшим орга-
ном государственной власти на острове является 



A/AC.109/2016/SR.7  
 

4/22 16-10265X 
 

Конгресс Соединенных Штатов. Кроме того, прави-
тельство Соединенных Штатов собирается навязать 
Пуэрто-Рико совет по вопросам финансового 
надзора и управления, который не позволит прави-
тельству острова самостоятельно принимать суве-
ренные решения, направленные на преодоление 
финансового кризиса и решение проблемы государ-
ственного долга. Всё это лишь подтверждает неиз-
менное мнение Комитета о том, что, согласно резо-
люции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи, эта тер-
ритория действительно является колонией. В кон-
тексте третьего Международного десятилетия за 
искоренение колониализма пришло время наладить 
диалог и достичь взаимопонимания. Эквадор будет 
и впредь поддерживать братский народ Пуэрто-
Рико в его законной борьбе за самоопределение и 
выражает надежду на то, что в скором времени Пу-
эрто-Рико станет полноценным членом Сообщества 
государств Латинской Америки и Карибского бас-
сейна. 

10. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 
что Сообщество государств Латинской Америки и 
Карибского бассейна (СЕЛАК) ведет работу по ис-
коренению колониализма в регионе Латинской 
Америки и Карибского бассейна и признаёт, что 
народ Пуэрто-Рико является латиноамериканской и 
карибской нацией. Последствия финансового кри-
зиса для зависимой от Соединенных Штатов Пуэр-
то-Рико четко указывают на острую необходимость 
её деколонизации, поскольку отсутствие реальных 
возможностей для проведения новой экономиче-
ской политики непосредственно сказывается на со-
циально-экономическом положении её населения. С 
учётом недавних заявлений правительства Соеди-
ненных Штатов, которые подтверждают колониаль-
ный статус Пуэрто-Рико, Комитету следует активи-
зировать усилия по передаче этого вопроса на рас-
смотрение Генеральной Ассамблеи. В то же время 
Соединенные Штаты должны способствовать раз-
витию процесса, который позволит народу Пуэрто-
Рико в полном объеме реализовать свое неотъемле-
мое право на самоопределение и независимость.  

11. Никарагуанское правительство поддерживает 
народы всех несамоуправляющихся территорий в 
их борьбе за самоопределение и независимость и 
присоединяется к призывам пуэрториканцев и чле-
нов международного сообщества освободить поли-
тического заключенного Оскара Лопеса Риверу, ко-

торый, несмотря на жестокий и бесчеловечный при-
говор, в результате которого он находится тюрем-
ном заключении уже 35 лет, не утратил ни своей 
способности заботиться о благополучии других лю-
дей, ни своего творческого вдохновения. Поскольку 
срок полномочий президента Обамы подходит к 
концу, Комитету следует возобновить усилия в це-
лях обеспечения незамедлительного и безоговороч-
ного освобождения г-на Лопеса Риверы; Соединен-
ные Штаты не должны игнорировать всеобщее 
негодование в связи с его заключением в тюрьму. 

12. Г-н Льорентти Солис (Многонациональное 
Государство Боливия) говорит, что совершенно не-
приемлемо то, что, несмотря на деятельность Орга-
низации на протяжении более 70 лет, принятие ис-
торической резолюции 1514 (XV) Генеральной Ас-
самблеи, а также, применительно к данному кон-
кретному случаю, принятие 34 последующих резо-
люций и решений Специального комитета в отно-
шении Пуэрто-Рико, зло колониализма до сих пор 
не искоренено. Неужели международное сообще-
ство будет и впредь с безразличием взирать на то, 
что скоро исполнится 118 лет с момента захвата 
Соединенными Штатами острова братского народа 
Пуэрто-Рико? Народ Пуэрто-Рико страдает от роста 
безработицы, маргинализации, финансовой несо-
стоятельности и нищеты, а отсутствие суверенитета 
делает самоуправление невозможным. Правитель-
ство Соединенных Штатов, как диктатор, пытается 
навязать острову не включающий губернатора Пу-
эрто-Рико совет по вопросам финансового надзора 
и управления, за которым будет последнее слово в 
отношении вопроса о мерах по реструктуризации 
государственного долга в размере 70 млрд. долл. 
США, которые, в частности, предусматривают за-
крытие 150 школ. Это приведёт к миграции тысяч 
пуэрториканцев, что негативно скажется на мест-
ной экономике. Федеральное правительство про-
должает диктовать народу Пуэрто-Рико свою волю 
и не позволяет ему реализовать его неотъемлемое 
право на самоопределение.  

13. Делегация его страны призывает немедленно 
освободить политического заключенного Оскара 
Лопеса Риверу, дело которого обретает гуманитар-
ную окраску в силу чрезвычайной продолжитель-
ности его тюремного заключения. Для этого Специ-
альный комитет должен предпринять все необходи-
мые меры и, в том числе, посетить г-на Лопеса 



 A/AC.109/2016/SR.7

 

16-10265X 5/22 

 

Риверу в тюрьме. Многонациональное Государство 
Боливия по-прежнему готово действовать в соот-
ветствии с нормами международного права и реши-
тельно поддерживает латиноамериканскую и кариб-
скую нацию Пуэрто-Рико в её стремлении к реали-
зации её неотъемлемого права на самоопределение 
и полную независимость. 

14. Г-н Хамед (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что во всех резолюциях, принятых Комите-
том в отношении Пуэрто-Рико, подчеркивается, что 
Пуэрто-Рико является частью Латинской Америки и 
Карибского бассейна, и содержится обращенный к 
правительству Соединенных Штатов призыв при-
знать свою ответственность за ускорение процесса, 
который позволит народу Пуэрто-Рико в полном 
объеме реализовать его неотъемлемое право на са-
моопределение и независимость. Вместе с тем, 
народ Пуэрто-Рико по-прежнему не может осу-
ществлять это право, а ситуация ухудшается, осо-
бенно вследствие принятия последних законов Со-
единенных Штатов в отношении Пуэрто-Рико.  

15. Делегация его страны выражает надежду на 
то, что, как и в предыдущие годы, этот проект резо-
люции будет принят консенсусом, что послужит 
подтверждением неприкосновенности международ-
ного права и одного из принципов, на основе кото-
рых была создана Организации Объединенных 
Наций, а именно принципа права на самоопределе-
ние. В заключение оратор говорит, что делегация 
его страны настоятельно призывает Соединенные 
Штаты позволить народу Пуэрто-Рико в полном 
объеме реализовать его неотъемлемое право на не-
зависимость и самоопределение, а также освобо-
дить политического заключённого Оскара Лопеса 
Риверу, который был арестован исключительно за 
его стремление отстаивать законное право своего 
народа на самоопределение. 

16. Г-н Бланко Конде (наблюдатель от Домини-
канской Республики), выступая от имени Сообще-
ства государств Латинской Америки и Карибского 
бассейна (СЕЛАК), говорит, что латиноамерикан-
ская и карибская самобытность Пуэрто-Рико и её 
народа была подтверждена на самом высоком 
уровне в ходе Саммита глав государств и прави-
тельств СЕЛАК, который состоялся в Кито, Эква-
дор, 27 января 2016 года. Чтобы добиться освобож-
дения региона Латинской Америки и Карибского 

бассейна от колониализма, государства-члены 
СЕЛАК будут продолжать работать в соответствии 
с нормами международного права и, в частности, в 
соответствии с резолюцией 1514 (XV) Генеральной 
Ассамблеи. Для достижения цели деколонизации в 
Декларации Кито от 2016 года содержится поруче-
ние «четверке» СЕЛАК в сотрудничестве с другими 
государствами-членами, желающими присоеди-
ниться к его усилиям, представить предложения о 
путях продвижения вперед в решении вопроса о 
Пуэрто-Рико. 

17. Проект резолюции A/AC.109/2016/L.6 прини-

мается. 

18. Г-н Ривера (Куба) говорит, что поддержка 
этого проекта резолюции его страной наглядно де-
монстрирует существование тесных связей между 
Кубой и Пуэрто-Рико, которые формировались в те-
чение более ста лет борьбы против иностранного 
господства. Национальный герой Кубы Хосе Марти 
создал революционную партию для борьбы за неза-
висимость Кубы и для поддержки борьбы за неза-
висимость в Пуэрто-Рико. Приверженность Хосе 
Марти и ряда других активистов из стран Кариб-
ского региона делу борьбы за независимость свиде-
тельствует о подлинном взаимопонимании между 
народами этого региона, и нынешние поколения 
продолжат укреплять это взаимопонимание.  

19. Вопрос о независимости Пуэрто-Рико не сле-
дует рассматривать как внутреннее дело Соединен-
ных Штатов; напротив, этот вопрос касается всего 
международного сообщества. Генеральная Ассам-
блея должна всесторонне рассмотреть вопрос о Пу-
эрто-Рико и принять решение по этому вопросу как 
можно скорее. Нынешние социально-экономиче-
ские проблемы в Пуэрто-Рико обостряются с каж-
дым днём и обусловливают беспрецедентный соци-
альный кризис и миграцию тысяч пуэрториканцев в 
Соединенные Штаты. Вместо того, чтобы начать 
процесс, который позволит народу Пуэрто-Рико ре-
ализовать его неотъемлемое право на самоопреде-
ление и выработку суверенных стратегий по реше-
нию серьезных проблем на острове, управляющая 
держава лишь навязывает пуэрториканцам совет по 
вопросам финансового надзора и управления, кото-
рый будет принуждать их направлять средства на 
выплату долга «фондам-стервятникам» с Уолл-
стрит, а не на финансирование необходимых Пуэр-



A/AC.109/2016/SR.7  
 

6/22 16-10265X 
 

то-Рико услуг. Несмотря на то, что остров 118 лет 
находится под колониальным господством, пуэрто-
риканцы сохранили свою культуру, самобытность, 
национальное самосознание и не утратили горячего 
желания обрести независимость, и правительство 
Кубы будет неустанно выступать в защиту их права 
на самоопределение. 
 

  Заслушание петиционеров (продолжение) 
 

20. Председатель говорит, что в соответствии с 
обычной практикой Комитета петиционерам пред-
лагается занять места за столом для петиционеров и 
по завершении своих выступлений покинуть зал за-
седаний. 

21. Г-н Ортис Велес (Фронт за суверенитет Пуэр-
то-Рико), выступая от имени г-на Эрнандеса, лиде-
ра большинства палаты представителей Пуэрто-
Рико, говорит, что он неоднократно просил Комитет 
повлиять на ситуацию, чтобы народ Пуэрто-Рико 
получил возможность реализовать свое право на 
самоопределение и на определение своего полити-
ческого будущего в соответствии с нормами меж-
дународного права. Однако, несмотря на то, что по-
ложение в Пуэрто-Рико ухудшается, Организация 
Объединенных Наций по-прежнему не предлагает 
никаких новых решений. В результате этого его 
народ не имеет возможности добиться восстанов-
ления экономики. Пуэрто-Рико по-прежнему стра-
дает от колониальной эксплуатации: Соединенные 
Штаты лишь заменили «кандалы» промышленности 
по производству тростникового сахара на «тюрем-
ную камеру» государственного долга. А теперь Со-
единенные Штаты в своих собственных интересах 
хотят заменить правительство острова, роль которо-
го и без того ограничена, своего рода колониальной 
администрацией. 

22. Хотя Соединенным Штатам должно быть 
стыдно за их колониальное угнетение Пуэрто-Рико, 
международному сообществу должно быть еще бо-
лее стыдно за его безразличие, нежелание действо-
вать и отсутствие солидарности. Заслушание пети-
ционеров по вопросу о Пуэрто-Рико стало пустой 
формальностью, когда раз в год различные лица и 
организации призывают освободить Оскара Лопеса 
Риверу, покончить с колониализмом и осудить дей-
ствия Соединенных Штатов, но ничто никогда не 
меняется. Таким образом, в конечном счёте возни-

кает вопрос об истинном предназначении Органи-
зации Объединенных Наций, поскольку она не спо-
собна предотвратить издевательство богатых и 
сильных над бедными и слабыми. 

23. Г-н Асеведо Вила (бывший губернатор Со-
дружества Пуэрто-Рико) говорит, что он выступал 
перед Специальным комитетом дважды: первый 
раз, чтобы осудить попытку Соединённых Штатов 
принять закон Соединенных Штатов о политиче-
ском статусе Пуэрто-Рико, согласно которому Пуэр-
то-Рико против своей воли стала бы пятьдесят пер-
вым штатом, и второй раз, чтобы оспорить опубли-
кованные администрацией Джорджа У. Буша докла-
ды о полномочиях Соединенных Штатов в отноше-
нии пуэрто-риканской нации. Его третье выступле-
ние – это ответ на конкретные действия, которые 
унижают достоинство его народа и подрывают де-
мократические основы пуэрто-риканского обще-
ства. В 2016 году все три ветви государственной 
власти Соединенных Штатов четко дали понять, что 
они обладают полномочиями в отношении Пуэрто-
Рико, о чём, в частности, свидетельствует учрежде-
ние совета по вопросам финансового надзора и 
управления, который придёт на смену правитель-
ству Пуэрто-Рико, наделённому и без того ограни-
ченными полномочиями в плане самоуправления и 
автономии. 

24. Организация Объединенных Наций должна 
оказать давление на Соединенные Штаты, чтобы 
они как можно скорее приняли на себя обязатель-
ства по экономической и политической деколониза-
ции Пуэрто-Рико. Специальный комитет должен 
признать, что в результате недавних действий Со-
единенных Штатов остров вновь оказался в поло-
жении, в котором он находился до 1952 года, и Ко-
митет должен рекомендовать Генеральной Ассам-
блее принять к рассмотрению вопрос о Пуэрто-Рико 
в качестве отдельного пункта повестки дня. Если 
Соединенные Штаты откажутся признать свою от-
ветственность, то Генеральной Ассамблее следует 
обратиться в Международный Суд для получения 
консультативного заключения. Кроме того, Комитет 
должен осудить совет по вопросам финансового 
надзора и управления, создание которого преду-
смотрено в законопроекте о надзоре, управлении и 
экономической стабильности для Пуэрто-Рико 
(ПРОМЕСА), как механизм колониального угнете-
ния и призвать Соединенные Штаты отказаться от 



 A/AC.109/2016/SR.7

 

16-10265X 7/22 

 

их полномочий в отношении Пуэрто-Рико в течение 
пяти лет. Соединенные Штаты должны четко опре-
делить вопросы в областях политики, права, эконо-
мики и культуры, по которым они готовы вести пе-
реговоры с народом Пуэрто-Рико. 

25. Г-н Вильянуэва Муньос (Комитет Пуэрто-
Рико по правам человека) говорит, что во всех 
предыдущих заявлениях был сделан акцент на 
неотъемлемом праве народа Пуэрто-Рико на само-
определение и независимость. Пуэрто-риканские 
политические лидеры всех убеждений, за какой бы 
вариант решения вопроса о статусе Пуэрто-Рико 
они ни выступали (будь то независимость, свобод-
ная ассоциация или интеграция с Соединенными 
Штатами), призывают Соединенные Штаты вернуть 
Пуэрто-Рико суверенные права, с тем чтобы она 
могла выбрать один из этих трех вариантов, преду-
смотренных в резолюции 1514 (XV) Генеральной 
Ассамблеи, или четвертый вариант, предусмотрен-
ный в резолюции 2625 (XXV). Широкое признание 
колониальной природы нынешней ситуации в Пуэр-
то-Рико оправдывает прозвучавший из многих уст 
призыв освободить Оскара Лопеса Риверу, который 
был заключён в тюрьму по обвинению в так назы-
ваемом «сговоре с целью подстрекательства к мя-
тежу», то есть в попытке захвата территории, при-
надлежащей Соединенным Штатам. При этом, со-
гласно нормам международного права, государство, 
заявляющее о своём владении другим государством, 
считается виновным в совершении преступления 
колониализма. Международное сообщество должно 
использовать все форумы для продолжения давле-
ния на правительство Соединенных Штатов, чтобы 
обеспечить освобождение Оскара Лопеса Риверы, 
не допустить учреждения диктаторского совета по 
вопросам финансового надзора и управления и до-
биться подлинной независимости и самоопределе-
ния для народа Пуэрто-Рико. 

26. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) занимает место Председателя. 

27. Г-н Рамирес-Каминатти (Иммиграционный 
центр) говорит, что считает непостижимым, что в 
XXI веке три с половиной миллиона граждан Со-
единенных Штатов продолжают оставаться в поли-
тически неравноправном положении, и это послу-
жило главной причиной возникновения экономиче-
ского, социального и гуманитарного кризиса в Пу-

эрто-Рико. Корпоративная система и действующее 
законодательство о каботажных перевозках привели 
к уничтожению сельскохозяйственного сектора и 
местной экономики острова. Несмотря на то, что 
пуэрториканцы уплачивают такие же налоги, как и 
жители других штатов, размеры пособий и соци-
альных программ для населения Пуэрто-Рико 
крайне малы по сравнению с другими штатами. От-
ношение к пуэрториканцам как к гражданам второ-
го сорта несовместимо с принципами демократии, 
которые так пропагандируют Соединенные Штаты. 

28. Решение правительства Соединенных Штатов 
навязать пуэрториканцам совет по вопросам финан-
сового надзора и управления, состоящий из неиз-
бранных лиц, которые наделены полномочиями, 
выходящими за рамки Конституции и превышаю-
щими полномочия избираемых народом губернато-
ров, четко указывает на то, что Пуэрто-Рико – это 
колония. Политический статус острова должен 
определяться пуэрториканцами без иностранного 
вмешательства, но если уж Содружество Пуэрто-
Рико считается территорией Соединенных Штатов, 
а пуэрториканцы — гражданами этой страны, кото-
рые могут вступать и вступают в ряды её воору-
женных сил, чтобы защищать её суверенитет, то 
они должны иметь право на участие в выборах пре-
зидента Соединенных Штатов независимо от того, 
где они проживают. Специальный комитет и Орга-
низация Объединенных Наций в целом должны 
призвать правительство Соединенных Штатов ува-
жать это законное право пуэрториканцев по край-
ней мере до тех пор, пока не будет принято оконча-
тельное решение по вопросу о политическом стату-
се острова. Его организация также призывает осво-
бодить заключенного Оскара Лопеса Риверу. 

29. Председатель говорит, что он только что по-
говорил по телефону с Оскаром Лопесом Риверой, 
который выразил признательность Комитету за 
поддержку Пуэрто-Рико в её борьбе за независи-
мость. К сожалению, разговор был прерван тюрем-
ными властями.  

30. Г-н Ривера (организация «Пуэрториканцы 
едины в действии») говорит, что народ Пуэрто-Рико 
должен иметь возможность осуществлять свое пра-
во на самоопределение на основе демократического 
процесса, действительно ведущего к деколониза-
ции. Даже несмотря на то, что в ходе референдума, 



A/AC.109/2016/SR.7  
 

8/22 16-10265X 
 

проведенного 6 ноября 2012 года, народ отверг ста-
тус Пуэрто-Рико как содружества, администрация 
Обамы и Верховный суд Соединенных Штатов (в 
постановлении по делу Содружество Пуэрто-Рико 
против Санчеса Валье et al.) объявили, что Кон-
гресс Соединенных Штатов обладает всей полнотой 
власти в отношении Пуэрто-Рико, причем Верхов-
ный суд пошел ещё дальше, объявив недействи-
тельным местный закон о банкротстве, который 
был принят законодателями Пуэрто-Рико в целях 
реструктуризации задолженности острова. Вместо 
того, чтобы уважать результаты референдума, Со-
единенные Штаты навязывают острову совет по во-
просам финансового надзора и управления, форми-
рующийся из назначаемых президентом Соединен-
ных Штатов лиц, которые будут контролировать 
Пуэрто-Рико в интересах стервятников с Уолл-
стрит. 

31. Комитету следует принять к сведению, что 
обеспечение передачи суверенных полномочий пу-
эрто-риканскому народу (включая членов его диас-
поры) с тем, чтобы он мог реализовать свое право 
на самоопределение в соответствии с нормами 
международного права, подпадает под действие ре-
золюции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. Ничто 
не может оправдать учреждение совета по вопросам 
финансового надзора и управления, то есть меха-
низма, создаваемого для гарантированного взыска-
ния дога в ущерб финансированию услуг в таких 
областях, как здравоохранение, безопасность и об-
разование для местного населения. В силу крайне 
тяжелой экономической ситуации на острове, в Со-
единенные Штаты за последнее десятилетие эми-
грировали тысячи пуэрториканцев. Если совет по 
вопросам финансового надзора и управления всё же 
будет навязан, то это приведет к эмиграции еще 
большего числа молодых людей, поскольку этот со-
вет введет дискриминационные меры в отношении 
учащихся в Пуэрто-Рико. В заключение выступаю-
щий говорит, что его организация призывает осво-
бодить политического заключенного Оскара Лопеса 
Риверу. 

32. Г-н Мисла Грилласка (организация «Амери-
канцы за государственность Пуэрто-Рико») говорит, 
что история Пуэрто-Рико — это история угнетения 
её народа внешними силами и его борьбы за поли-
тическую автономию на протяжении всего периода 
испанского правления и даже после передачи суве-

ренитета острова под контроль Соединенных Шта-
тов. Отсутствие подлинной демократии, обуслов-
ленное положениями Органического закона 1900 
года, которыми регулируется вопрос о гражданстве 
пуэрториканцев и устанавливается, что правитель-
ство острова назначается президентом Соединен-
ных Штатов, привело к возникновению движения за 
самоуправление, при котором Конституция острова 
составлялась бы пуэрториканцами, а не Конгрессом 
Соединенных Штатов. Вместе с тем, недавние по-
становления Верховного суда Соединенных Штатов 
четко указывают на то, что одобренная народом в 
1952 году Конституция Пуэрто-Рико не имеет зна-
чения, поскольку Суд установил, что Пуэрто-Рико 
не обладает суверенитетом и что Конгресс может 
заблокировать попытки Пуэрто-Рико добиться об-
легчения бремени задолженности на основании Фе-
дерального закона о банкротстве и не допустить 
принятия местного законодательства о банкротстве. 
Очевидно, что правительство Соединенных Штатов 
продолжает осуществлять полномочия в отношении 
Пуэрто-Рико, и его предложение о создании совета 
по вопросам финансового надзора и управления 
лишь ещё раз подтверждает это.  

33. Комитет должен принять резолюцию, содер-
жащую настоятельный призыв к Соединенным 
Штатам выполнить их международное обязатель-
ство по содействию самоопределению пуэртори-
канцев в рамках процесса деколонизации в соответ-
ствии с нормами международного права. Генераль-
ной Ассамблее следует признать, что на самом де-
ле, согласно внутреннему законодательству, Пуэр-
то-Рико считается несамоуправляющейся террито-
рией. Кроме того, Соединенные Штаты должны от-
реагировать на требование народа Пуэрто-Рико, за-
явленное им демократическим путём на референ-
думе 2012 года, в ходе которого большинство про-
голосовало против сохранения нынешнего полити-
ческого статуса и за собственную государствен-
ность. 

34. Г-жа Гусман (движение «Союз за суверенитет 
Пуэрто-Рико») говорит, что на протяжении уже бо-
лее 30 лет её соотечественники выступают перед 
Комитетом, указывая на унизительное колониаль-
ное положение Пуэрто-Рико и осуждая несправед-
ливые действия мировой державы — самопровоз-
глашенного защитника прав человека, — которая 
постоянно нарушает эти права собственных граж-



 A/AC.109/2016/SR.7

 

16-10265X 9/22 

 

дан и, в частности, их право на свободу. Начиная со 
времени военного вторжения на остров в 1898 году, 
Пуэрто-Рико подвергается эксплуатации; в резуль-
тате — её валюта обесценена, культура подавлена, 
государственные институты вытеснены, а земли 
конфискованы для создания военных баз и полиго-
нов, предназначенных для испытаний оружия. 
Можно привести длинный перечень злоупотребле-
ний, начиная с жестокого подавления патриотиче-
ских сил, противостоящих незаконной оккупации, 
до попрания экономических, социальных и юриди-
ческих прав, в том числе путём принятия законов о 
каботажных перевозках, которые вынуждают Пуэр-
то-Рико пользоваться услугами наиболее дорого-
стоящих морских перевозчиков, и посредством ре-
шений федерального суда, который существует 
лишь для того, чтобы защищать экономические и 
политические интересы администрации и подавлять 
любую оппозицию.  

35. Со времени создания Содружества в Пуэрто-
Рико поменялось много правительств, но все они 
действовали в сговоре с правительством Соединен-
ных Штатов и своими заявлениями о том, что в Пу-
эрто-Рико достигнут определенный уровень само-
управления, лишь вводили в заблуждение как народ 
своей страны, так и международное сообщество. 
Хотя тех, кто решительно выступает за суверенитет, 
одурачить так и не удалось, эта примитивная фаб-
рикация была разоблачена лишь в 2016 году, когда 
Верховный суд Соединенных Штатов постановил, 
что Конгресс Соединенных Штатов обладает всей 
полной власти над территорией Пуэрто-Рико. Реа-
лизация откровенно деспотического намерения фе-
дерального правительства навязать Пуэрто-Рико со-
вет по вопросам финансового надзора и управле-
ния, который произведёт перераспределение бо-
гатств страны в пользу держателей облигаций и 
фондов-стервятников в целях взыскания возникшей 
по вине неолибералов задолженности в сумме 
73 млрд. долл. США, приведет к обострению ны-
нешнего социально-экономического кризиса в Пу-
эрто-Рико. В результате повсеместной нищеты и от-
сутствия экономических возможностей в поисках 
более достойных условий жизни за последнее деся-
тилетие были вынуждены мигрировать более 
400 000 пуэрториканцев. 

36. Тем не менее, следуя примеру таких борцов за 
свободу, как Педро Альбису Кампос и Оскар Лопес 

Ривера, который находится в тюремном заключении 
уже 35 лет, тогда как непрекращающихся призывов 
к его освобождению никто как бы не слышит, Пуэр-
то-Рико будет продолжать борьбу против угнетения 
и эксплуатации, от которых страна страдает уже 
118 лет. Международное сообщество должно прий-
ти на помощь Пуэрто-Рико: оно должно осудить 
существующий колониальный режим и помочь 
стране добиться его ликвидации.  

37. Г-жа Лопес Рамос (нью-йоркский координа-
тор кампании за освобождение Оскара Лопеса 
Риверы), единственная дочь политического заклю-
ченного Оскара Лопеса Риверы, говорит, что она 
по-прежнему отчётливо помнит, как впервые уви-
дела своего отца в тюрьме — закованного в канда-
лы и одетого в оранжевую робу. Будучи молодой 
девушкой, она не могла себе и представить, что ей 
придется всю жизнь навещать своего отца в амери-
канских «гулагах», а на протяжении 12 лет его оди-
ночного заключения видеть его только сквозь стек-
лянную перегородку с телефонами с обеих сторон 
для общения. Во время этих посещений не разре-
шалось делать фотографии, и её отец не мог сфото-
графироваться даже со своей внучкой до дех пор, 
пока ей не исполнилось семь лет. За 35 лет его пре-
бывания в тюрьме между ними сложились отноше-
ния любви и взаимоуважения, а вера её отца в идеа-
лы равенства и справедливости и его привержен-
ность делу независимости Пуэрто-Рико остаются 
такими же незыблемыми, как и в тот далёкий день, 
когда она, рассуждая как эгоистичный подросток, 
усомнилась в праведности его самопожертвования.  

38. В адресованном ей письме, которое её отец 
написал, находясь в своей камере, он говорит о том, 
что значит быть свободным. Обретение свободы — 
это главная цель народа, который стал жертвой ко-
лониализма, неоколониализма и рабства и никогда 
не имел возможности воспользоваться своим неотъ-
емлемым правом на самоопределение. Со времени 
вторжения в Пуэрто-Рико в 1898 году Соединенные 
Штаты целенаправленно используют все имеющие-
ся в их арсенале средства для удержания Пуэрто-
Рико в своей колониальной узде. Они рассматрива-
ют любого пуэрториканца, осмелившегося бороться 
за суверенитет и независимость острова, как закля-
того врага своего правительства, а значит его мож-
но подвергнуть преследованию, бросить в тюрьму и 
даже убить, как будто права человека, человеческое 



A/AC.109/2016/SR.7  
 

10/22 16-10265X 
 

достоинство и человеческая жизнь вообще ничего 
не стóят. Подтверждением этого служат свидетель-
ства многих отважных мужчин и женщин, которые 
стали мишенью для правительства Соединенных 
Штатов и были задержаны.  

39. Её отец никогда не знал настоящей свободы, 
но надежда на то, что однажды он всё же будет сво-
боден, придаёт ему сил, и он не сдаётся. Изучая ис-
торию борьбы других колониальных народов за не-
зависимость, он особенно хорошо запомнил два со-
бытия: одно — это выступление первого демокра-
тически избранного премьер-министра Конго Пат-
риса Лумумбы, в котором он отвергает бесчеловеч-
ные методы колониальной державы; другое — это 
жестокое убийство конголезского лидера по распо-
ряжению короля Бельгии и при содействии со сто-
роны правительства Соединенных Штатов. Это 
убийство служит напоминанием о варварской при-
роде империализма. Он надеется, что его дочь, 
внучка и будущие поколения пуэрториканцев смо-
гут в полной мере осуществить своё неотъемлемое 
право на самоопределение и помогут Пуэрто-Рико 
состояться как государству. 

40. Г-н Фас Альсамора (организация «Пуэртори-
канцы за пакт об ассоциации») говорит, что, как и 
все бывшие колонии региона, которые добились су-
веренитета, Пуэрто-Рико обладает всеми необходи-
мыми атрибутами государственности. После созда-
ния Содружества Пуэрто-Рико и принятия резолю-
ции 748 (VIII) Генеральной Ассамблеи большин-
ство населения считало, что Пуэрто-Рико получила 
больше полномочий и суверенитета в плане ведения 
своих внутренних дел, что указывало на заверше-
ние периода колониальной зависимости. Однако 
рабочая группа, созданная в 2000 году для подго-
товки доклада Белому дому по вопросу о статусе 
Пуэрто-Рико, заключила, что Конгресс Соединен-
ных Штатов по-прежнему обладает всей полнотой 
суверенных полномочий в отношении этой терри-
тории и даже может передавать эти полномочия 
другому государству. Этому есть и более свежие 
подтверждения, а именно отдельные постановления 
Верховного суда по двум разным делам, в которых 
устанавливается, что Конгресс Соединенных Шта-
тов обладает всеми полномочиями в отношении Пу-
эрто-Рико, а также законопроект, принятый палатой 
представителей Конгресса Соединенных Штатов, о 
создании совета по вопросам финансового надзора 

и управления, полномочия которого позволяют ему 
действовать в обход Конституции Пуэрто-Рико и её 
демократически избранного правительства. Всё это 
свидетельствует о том, что либо Соединенные Шта-
ты скрыли правду в 1953 году, когда им удалось до-
биться исключения Пуэрто-Рико из списка несамо-
управляющихся территорий, либо они впослед-
ствии изменили свою позицию по этому вопросу в 
одностороннем порядке. 

41. В соответствии с резолюциями Генеральной 
Ассамблеи 1514 (XV) и 2625 (XXV) право народа 
Пуэрто-Рико на уважение его достоинства и на де-
мократию должно быть признано. Большинство пу-
эрториканцев хотят таких отношений с Соединен-
ными Штатами, при которых будут уважаться их 
достоинство и самобытность как латиноамерикан-
ской и карибской нации. В связи с этим в 2010 году 
он подготовил типовой договор об ассоциации, ко-
торый предусматривает установление двусторонних 
отношений между двумя суверенными странами, а 
также закрепляет статус Пуэрто-Рико как управля-
емого пуэрториканцами независимого государства, 
обладающего юридической и политической компе-
тенцией по заключению договоров с другими госу-
дарствами. Результат неспособности Соединенных 
Штатов как управляющей державы выполнять их 
обязательства, предусмотренные в Уставе Органи-
зации Объединенных Наций, — унижение достоин-
ства Пуэрто-Рико.  

42. Поэтому Комитет должен передать вопрос о 
Пуэрто-Рико на рассмотрение Генеральной Ассам-
блеи с рекомендацией отменить действие резолю-
ции 748 (VIII) и восстановить Пуэрто-Рико в списке 
несамоуправляющихся территорий. Это позволит 
Пуэрто-Рико начать процесс, ведущий к подлинно-
му самоопределению, и гарантировать себе такое 
будущее, в котором она больше не будет колонией. 
В заключение выступающий говорит, что Оскар 
Лопес Ривера должен быть немедленно освобож-
ден, поскольку, согласно положениям международ-
ного права, усилия, направленные на искоренение 
колониального рабства, не считаются преступлени-
ем.  

43. Г-н Ригау (организация «Пуэрто-риканский 
Атенеум») говорит, что, поскольку экономическое, 
политическое и социальное положение в Пуэрто-
Рико продолжает ухудшаться, Соединенные Штаты 



 A/AC.109/2016/SR.7

 

16-10265X 11/22 

 

не должны уклоняться от участия в процессе деко-
лонизации острова. При содействии Специального 
комитета Соединенные Штаты и Пуэрто-Рико 
должны достичь согласия по вопросу о том, что с 
нынешним территориальным и колониальным ста-
тусом острова необходимо покончить. В поисках 
ответов о будущем бесполезно оглядываться на 
прошлое. Теперь, когда между Кубой и Соединен-
ными Штатами налажен диалог, больше не суще-
ствует реальных помех для развития процесса деко-
лонизации. В Пуэрто-Рико нет довольных нынеш-
ней ситуацией, равно как и нет тех, кто хотел бы 
оставить всё без изменений. Многие проблемы обу-
словлены неспособностью некоторых государств 
признать тот факт, что резолюция 1514 (XV) Гене-
ральной Ассамблеи не могла послужить правовой 
основой для принятия резолюции 748 (VIII) Гене-
ральной Ассамблеи, поскольку она была принята 
позже последней. 

44. Принятое недавно решение по делу Содруже-
ство Пуэрто-Рико против Санчеса Валье et al. и 
одобрение полномочий совета по вопросам финан-
сового надзора и управления по регулированию 
экономической деятельности на острове делают по-
требность в процессе, ведущем к подлинной деко-
лонизации, еще более актуальной. Пуэрто-Рико не 
может иметь своего собственного правительства, не 
обладая суверенитетом. Кроме того, в решении по 
делу Содружество Пуэрто-Рико против «Франклин 
Калифорния такс-фри траст» et al., Верховный суд 
постановил, что Пуэрто-Рико юридически некомпе-
тентна учреждать механизм реструктуризации за-
долженности своих государственных корпораций, 
равно как и не может опираться на положения Фе-
дерального закона Соединенных Штатов о банкрот-
стве. 

45. Отношение к Пуэрто-Рико как к колонии Со-
единенных Штатов неприемлемо и именно в нём 
кроется коренная причина экономического, полити-
ческого, социального и морального кризиса, бушу-
ющего на острове. В целях ликвидации колониа-
лизма дело Пуэрто-Рико должно быть вынесено на 
рассмотрение Генеральной Ассамблеи в ходе её 
семьдесят первой сессии, и Соединенные Штаты 
должны принять активное участие в процессе деко-
лонизации.  

46. Г-н Толедо Гарсия (Американская ассоциация 
юристов) говорит, что, принимая резолюцию 748 
(VIII), Генеральная Ассамблея исходила из ошибоч-
ного предположения о том, что Пуэрто-Рико доби-
лась самоуправления. Начиная с 1898 года, Кон-
гресс Соединенных Штатов присвоил себе право 
устанавливать гражданские права и определять по-
литический статус пуэрториканцев на основе аб-
сурдного двустороннего соглашения между управ-
ляющей державой и её колонией. В постановлении 
по делу Содружество Пуэрто-Рико против Санчеса 
Валье et al., вынесенном 9 июня 2016 года, призна-
ется, что Пуэрто-Рико не обладает суверенитетом и 
независимостью по отношению к Соединенным 
Штатам. Остров, лишенный права на самоопреде-
ление и не обладающий политическим суверените-
том, — это лишь колония, существующая под ви-
дом некоего «содружества». Кроме того, создание 
совета по вопросам финансового надзора и управ-
ления, который может контролировать бюджет, фи-
нансовое планирование и эмиссию долговых обяза-
тельств острова, а также влиять на уровень мини-
мальной заработной платы и право населения на 
получение услуг государственных гражданских 
служб, несомненно свидетельствует о диктате со 
стороны империалистической державы. Законопро-
ект ПРОМЕСА о создании этого совета никак не 
связан с действующим законодательством о кабо-
тажных перевозках или правом Пуэрто-Рико на 
возмещение ущерба, причиненного в результате 
118 лет колониализма и эксплуатации. В заключе-
ние оратор говорит, что политический заключенный 
и патриот Оскар Лопес Ривера, должен быть немед-
ленно освобожден. 

47. Г-н Мелендес Лавандеро (организация «При-
зыв к действиям по Пуэрто-Рико») говорит, что его 
организация, состоящая из членов пуэрто-
риканской диаспоры в Соединенных Штатах, рабо-
тает над решением проблемы финансового кризиса 
и колониального положения острова и выступает за 
освобождение Оскара Лопеса Риверы. Участники 
движения за независимость правомерно осуждают 
колониальный статус острова. Пуэрто-Рико нахо-
дится в военной оккупации с 1898 года, и её статус 
как так называемого «содружества» — это насмеш-
ка над принципом самоопределения. В результате 
своего подчиненного положения Пуэрто-Рико пе-
реживает серьезный финансовый кризис. Её задол-



A/AC.109/2016/SR.7  
 

12/22 16-10265X 
 

женность не подлежит погашению ни с моральной, 
ни с юридической точки зрения, ибо любые выпла-
ты по этой задолженности принесут выгоду только 
многонациональным корпорациям с Уолл-стрит. 
Навязывание совета по вопросам финансового 
надзора и управления отвергается населением как 
форма диктатуры и ведет к различным протестам и 
актам гражданского неповиновения. Сегодня кон-
сенсус в отношении недопустимости сохранения 
колониального статуса Пуэрто-Рико широк, как ни-
когда. Участники движения за независимость Пуэр-
то-Рико должны разработать механизмы интеграции 
острова в экономику региона. Пуэрто-риканский 
народ не будет молча бездействовать, когда Уолл-
стрит ведет против него войну. 

48. Г-н Ньевес (организация «Бригада Гуари-
онекс») говорит, что Испания украла государство 
Боринкен у индейцев таино, а это означает, что Ис-
пания не имела права передавать Боринкен под 
управление Соединенных Штатов. Поэтому ни одно 
из этих двух государств-захватчиков не обладает 
правами в отношении острова. Его организация не 
признает колониальную систему, навязанную Со-
единенными Штатами, в качестве законного прави-
тельства; ситуация в Боринкен может быть урегу-
лирована лишь путем ликвидации этой системы. 

49. Народ Боринкен не имеет возможности сво-
бодно принимать решения, и контроль Соединен-
ных Штатов над Боринкен привел к возникновению 
значительной задолженности и дестабилизации 
экономической ситуации. Аналогичным образом, 
высокопарные заявления Соединенных Штатов, что 
они – это эталон свободы, блёкнут на фоне их дей-
ствий в отношении Боринкен. Оскар Лопес Ривера 
и Педро Альбису Кампос были брошены в тюрьму 
лишь за то, что хотели независимости, и они долж-
ны быть немедленно освобождены. 

50. Согласно резолюции 1514 (XV) Генеральной 
Ассамблеи, государство Боринкен должно быть не-
зависимым, поскольку право на свободу является 
неотъемлемым правом, а народ Боринкен несо-
мненно обладает национальной самобытностью, 
основанной на принадлежащем ему наследии ко-
ренного народа острова. Патриоты, которые воева-
ли в Бостоне за независимость Соединенных Шта-
тов, выдавали себя за коренных жителей Америки, 
ибо их совесть подсказывала им, что они борются 

за права, которые на самом деле принадлежат ко-
ренным народам. А вот представителям народа бо-
ринкен нет необходимости выдавать себя за кого-то 
еще, поскольку в своём подавляющем большинстве 
они и есть до корней волос коренные жители ост-
рова.  

51. Г-жа Колон Дипини (Националистическая 
партия Пуэрто-Рико) говорит, что вопрос о Пуэрто-
Рико, её незаконной оккупации и контроля над ней 
со стороны Соединенных Штатов, должен быть пе-
редан на рассмотрение Генеральной Ассамблеи. 
События последнего времени вынудили Соединен-
ные Штаты признать, что Пуэрто-Рико — всего 
лишь территория. Захваченный силой в 1898 году 
остров по-прежнему управляется законодателями из 
Вашингтона, которые действуют лишь в интересах 
империи. В преддверии референдума 1952 года Со-
единенные Штаты подавили движение за независи-
мость и бросили в тюрьмы сотни сторонников неза-
висимости, а также ввели в заблуждение междуна-
родное сообщество в отношении колониального ха-
рактера отношений между двумя странами. 

52. Соединенные Штаты продолжают эксплуати-
ровать и подрывать пуэрто-риканскую экономику, и 
их действия стали причиной гуманитарного кризиса 
на острове. Они отказываются брать на себя какую-
либо ответственность за проблемы в Пуэрто-Рико и 
в то же время ужесточают контроль. Верховный суд 
постановил, что события 1950–1952 годов не при-
вели к преобразованию Пуэрто-Рико в суверенное 
государство, и было принято законодательство об 
учреждении совета по вопросам финансового 
надзора и управления, который будет обладать ди-
рективными полномочиями в отношении всех ас-
пектов экономики Пуэрто-Рико и, в том числе, пра-
вом вето в отношении законов, предлагаемых пуэр-
то-риканским правительством.  

53. Пуэрто-Рико — это латиноамериканская и ка-
рибская нация с населением, составляющим почти 
7 млн. человек, более половины из которых были 
вынуждены эмигрировать. Эта нация существовала 
в рамках самостоятельного государства задолго до 
вторжения в него Соединенных Штатов. Народ ост-
рова страдает от жестоких репрессий и потери че-
ловеческого достоинства, тогда как многие высту-
пающие за независимость активисты заключены в 
тюрьмы и подвергаются пыткам. Оскар Лопес 



 A/AC.109/2016/SR.7

 

16-10265X 13/22 

 

Ривера по-прежнему находится в тюремном заклю-
чении, и ещё никто не понёс наказания за совер-
шенную Федеральным бюро расследований в 2005 
году внесудебную казнь лидера движения за неза-
висимость Филиберто Охеды Риоса. Действия Со-
единенных Штатов в отношении Пуэрто-Рико пред-
ставляют собой преступление против человеческого 
достоинства, и Генеральной Ассамблее следует рас-
смотреть эту колониальную ситуацию в срочном 
порядке.  

54. Г-жа Суслер (Национальная гильдия адвока-
тов) говорит, что, хотя многое из того, что было 
сказано о Пуэрто-Рико, представляет существую-
щую картину в самом мрачном свете, движение со-
противления живёт и здравствует. Пуэрторикан-
цы — стойкий народ, и они оспаривают задолжен-
ность страны и законопроект ПРОМЕСА о создании 
совета по вопросам финансового надзора и управ-
ления. Они также ведут работу по созданию устой-
чивой экономики, обеспечению охраны окружаю-
щей среды, сохранению культуры и организации 
диаспоры в политическую силу.  

55. Тюремное заключение Оскара Лопеса Риверы 
метафорически символизирует лишение свободы 
всего народа Пуэрто-Рико. Незаконное содержание 
его под стражей оскорбляет достоинство всех пуэр-
ториканцев и вызывает бурную реакцию всех слоев 
общества в Пуэрто-Рико, в Соединенных Штатах и 
во всем мире. Поддержка требования о его осво-
бождении растет в геометрической прогрессии, и 
эта тема упоминалось как в ходе президентской 
гонки в Соединенных Штатах, так и во время поез-
док Папы Франциска. Видные деятели посвящают 
ему выступления и посещают его в тюрьме, и его 
человечность, великодушие и мудрость не оставля-
ют никто из них равнодушным. К его освобожде-
нию призывают главы государств и правительств, 
парламентарии и видные представители граждан-
ского общества, и правозащитные и другие органи-
зации во всем мире принимают соответствующие 
резолюции. В тридцать пятую годовщину его ареста 
в мае 2016 года в его поддержку маршем по улицам 
Сан-Хуан прошли почти 10 000 человек всех поли-
тических и религиозных убеждений. Продолжению 
его тюремного заключения нет оправдания, и по-
этому Комитету следует настоятельно призвать пре-
зидента Соединенных Штатов освободить его, а 
также принять резолюцию, призывающую Гене-

ральную Ассамблею рассмотреть вопрос о Пуэрто-
Рико.  

56. Г-жа Гарсия (организация «Поколение 51») 
говорит, что постановление по делу Содружество 
Пуэрто-Рико против Санчеса Валье et al. и предсто-
ящее учреждение совета по вопросам финансового 
надзора и управления свидетельствует о том, что 
Пуэрто-Рико – это колония. Несмотря на то, что пу-
эрториканцы отвергают нынешний колониальный 
статус, и невзирая на то, что в ходе референдума, 
состоявшегося 6 ноября 2012 года, они проголосо-
вали за государственность, их подчиненное поло-
жение не позволяет им добиться перемен. Хотя Пу-
эрто-Рико и не включена в список несамоуправля-
ющихся территорий, отказ правительства Соеди-
ненных Штатов отреагировать на результаты этого 
референдума указывают на то, что Пуэрто-Рико не 
обладает правом на самоопределение. Во Всеобщей 
декларации прав человека признается, что источни-
ком политической власти является изъявляемая в 
ходе выборов воля народа. В связи с отсутствием у 
пуэрториканцев базовых прав складывается ситуа-
ция, сходная с ситуацией, существовавшей в Юж-
ной Африке в условиях апартеида. Спустя шесть 
десятилетий, на протяжении которых американские 
граждане, проживающие в Пуэрто-Рико, не имеют 
права принимать участие в выборах, проводимых в 
Соединенных Штатах, пришло время для пересмот-
ра резолюции 748 (VIII) Генеральной Ассамблеи. 
Комитет должен предпринять необходимые дей-
ствия, с тем чтобы изменениям, за которые прого-
лосовал пуэрто-риканский народ, была придана си-
ла закона. 

57. Г-н Ньевес Сейсе (Движение за воссоедине-
ние Пуэрто-Рико с Испанией) говорит, что Пуэрто-
Рико всегда была частью Королевства Испания и 
что все пуэрториканцы – граждане Испании. В 
1897 году остров стал первой автономной провин-
цией Испании, и демократически избранное прави-
тельство провинции было наделено экономически-
ми полномочиями, которых остров в рамках его 
нынешнего колониального статуса более не имеет. 
В 1898 году Соединенные Штаты вторглись в Пуэр-
то-Рико, отрезали остров от его испанской родины 
вопреки воле народа и лишили его права на само-
определение. Перестав быть частью суверенного 
испанского государства, Пуэрто-Рико была превра-
щена в колонию Соединенных Штатов, и в 2016 го-



A/AC.109/2016/SR.7  
 

14/22 16-10265X 
 

ду народ продолжает страдать от последствий этого 
драматического события.  

58. После вторжения Соединенных Штатов на 
остров в школьные учебные программы стала внед-
ряться анти-испанская пропаганда, направленная на 
отчуждение пуэрториканцев от их родины. Были 
нарушены национальное единство и территориаль-
ная целостность Испании. В ходе референдумов, 
проведённых в 1951, 1967, 1993, 1998 и 2012 годах, 
пуэрториканцам не предоставлялась возможность 
высказаться по вопросу о воссоединении с Испани-
ей. В ходе референдума 2012 года население прого-
лосовало за изменение его нынешнего статуса, но 
правительство Соединенных Штатов никак не отре-
агировало. В июне 2016 года в решении по делу 
Содружество Пуэрто-Рико против Санчеса Валье et 
al. Верховный суд постановил, что полномочия в 
отношении Пуэрто-Рико принадлежат Конгрессу 
Соединенных Штатов, который планирует навязать 
острову совет по вопросам финансового надзора и 
управления. В свете этого постановления Органи-
зации Объединенных Наций следует восстановить 
Пуэрто-Рико в списке несамоуправляющихся тер-
риторий. Статус Пуэрто-Рико — это вопрос между-
народного уровня, а не внутреннее дело Соединен-
ных Штатов.  

59. Г-жа Киньонес Винсенти (организация 
«Диаспориканцы»), подробно рассказав о различ-
ном социальном происхождении членов пуэрто-
риканской диаспоры, о путях, которые им пришлось 
пройти, и о трудностях, с которыми они сталкива-
лись, говорит, что большинству из тех, кто мигри-
ровал в Соединенные Штаты, не удалось хорошо 
устроиться и что, как правило, доходы их домашних 
хозяйств ниже, чем у других проживающих в Со-
единенных Штатах латиноамериканцев. В послед-
ние десять лет наблюдается волна массовой мигра-
ции, в результате которой численность населения 
острова сократилась почти на 10 процентов. Эта 
тенденция еще больше усугубляется в результате 
продолжающегося экономического кризиса, и в 
настоящее время Пуэрто-Рико страдает от чрезвы-
чайно высокого уровня безработицы и нищеты, со-
кращения и старения трудовых ресурсов, оттока 
ценных специалистов и сокращения налоговой ба-
зы. Пуэрториканцы вынуждены покидать остров в 
поисках средств к существованию в Соединенных 
Штатах и в других странах. 

60. Г-жа Киньонес Домингес (Пуэрто-риканское 
общество планирования) говорит, что проблемы, с 
которыми сталкивается Пуэрто-Рико, — это резуль-
тат её колониального положения и отсутствия у неё 
суверенных полномочий. Пуэрто-Рико была вынуж-
дена включить в свою Конституцию 1952 года клау-
зулу, которая гарантирует, что погашение её задол-
женности будет поставлено выше необходимости 
удовлетворения самых базовых потребностей насе-
ления, что привело к гуманитарному кризису. Пра-
вительство Соединенных Штатов готовится к учре-
ждению совета по вопросам финансового надзора и 
управления для осуществления руководства остро-
вом и регулирования процесса погашения задол-
женности, но этот совет введет меры жёсткой эко-
номии и будет проводить политику приватизации 
без учета потребностей населения. Долг Пуэрто-
Рико следует классифицировать как «одиозный», то 
есть незаконный, поскольку он возник в результате 
привлечения заёмных средств недобросовестными 
заемщиками, действовавшими без согласия народа. 
Принуждение к его погашению будет нарушением 
гражданских прав и прав человека. Это приведет к 
падению уровня занятости и сокращению пенсий и 
окладов, а также к оттоку средств из программ фи-
нансирования образования, здравоохранения, соци-
ального обеспечения и жилищного хозяйства. В 
действительности же это Соединенные Штаты 
имеют задолженность перед Пуэрто-Рико: продол-
жительная эксплуатация экономики, окружающей 
среды и населения, в том числе посредством ряда 
возмутительных экспериментов, которым подверга-
лись пуэрториканцы и пуэрто-риканская земля, 
причинила острову и его населению серьезный фи-
зический и психологический ущерб. Необходимо 
провести гражданскую ревизию задолженности, 
чтобы определить, кто несёт ответственность за неё 
и какие расходы были обусловлены действиями 
правительства Соединенных Штатов. 

61. Г-жа Мартинес Авилес (Коллегия социаль-
ных работников Пуэрто-Рико) говорит, что Оскар 
Лопес Ривера должен быть освобожден из тюрьмы. 
Вопреки тому, о чем говорится в резолюции 748 
(VIII) Генеральной Ассамблеи, народ Пуэрто-Рико 
не реализовал свое право на самоопределение и по-
прежнему находится в зависимости от прихотей ко-
лониальной державы. Более того, нынешние соци-
ально-экономические проблемы, с которыми стал-



 A/AC.109/2016/SR.7

 

16-10265X 15/22 

 

кивается Пуэрто-Рико, — это результат того, что, 
вопреки положениям резолюции 1514 (XV) Гене-
ральной Ассамблеи, остров уже более ста лет под-
вержен угнетению, господству и эксплуатации со 
стороны иностранного государства. Государствен-
ная политика, которая проводится в отношении Пу-
эрто-Рико со времени вторжения Соединенных 
Штатов на остров в 1898 году, привела к массовой 
эмиграции и ограничению предоставления основ-
ных услуг, а некоторые элементы этой политики 
даже можно сравнить с геноцидом. Если Комитет 
сочтет это необходимым, то Ассоциация может 
представить дополнительную информацию по этим 
вопросам. 

62. Ассоциация выступает против учреждения со-
вета по вопросам финансового надзора и управле-
ния, которое планируется без согласия Пуэрто-
Рико, поскольку его создание лишь приведет к 
дальнейшему обнищанию населения, ограничению 
возможностей для развития, сокращению пенсий, 
ухудшению качества основных услуг и большому 
оттоку квалифицированных специалистов и моло-
дежи. Учреждение такого совета послужит даль-
нейшим подтверждением колониального статуса 
Пуэрто-Рико, и в результате будет назначено надго-
сударственное правительство, главенствующее над 
правительством, которое было избранно народом 
Пуэрто-Рико. Таким образом, народ будет лишен 
его основных прав человека, в том числе права на 
самоопределение. На самом деле, народ вполне 
способен самостоятельно найти пути решения сто-
ящих перед ним сложных бюджетных, экономиче-
ских и социальных проблем и в состоянии постро-
ить новое и более развитое государство. Например, 
Траст общинных земель Каньо Мартин Пенья (Caño 
Martín Peña Community Land Trust) недавно был 
представлен к премии Всемирного дня Хабитат Ор-
ганизации Объединенных Наций в знак признания 
его новаторских подходов. 

63. В основе всех проблем лежит отсутствие по-
литической власти, позволяющей воплощать в 
жизнь решения, предлагаемые самим народом Пу-
эрто-Рико, и поэтому Ассоциация просит Комитет 
передать вопрос о Пуэрто-Рико на рассмотрение 
Генеральной Ассамблеи, с тем чтобы на правитель-
ство Соединенных Штатов было наложено обяза-
тельство начать реальный процесс деколонизации, 
основанный на нормах международного права, ко-

торый увенчается передачей власти народу Пуэрто-
Рико не на словах, а на деле. 

64. Г-жа Паган (организация «За ценность жиз-
ней жителей Вьекеса») говорит, что на протяжении 
семи десятилетий военные учения ВМС Соединен-
ных Штатов и их союзников по Организации Севе-
роатлантического договора приводят к тому, что 
население райского острова Вьекес, который явля-
ется колонией внутри колонии, страдает от расовой 
дискриминации и социальной несправедливости, 
тогда как его природа и экономика приходят в упа-
док. Начиная с момента военного захвата острова, 
права островитян нарушаются, их земли конфиску-
ются, их дома сносятся бульдозерами, их семьи пе-
ремещаются с их земель, а экономика острова при-
носится в жертву ради удовлетворения нужд воен-
ных. Остров страдает от непрекращающегося кри-
зиса в области здравоохранения, который вызван 
тем, что население подвергается воздействию хи-
мического оружия (например, «эйджент оранж») и 
радиоактивных материалов (например, обедненного 
урана). Непосредственно на острове и вблизи него 
были взорваны миллионы фунтов взрывчатых ве-
ществ, и концентрация тяжелых металлов в окру-
жающей среде чрезвычайно высока. Уровень 
смертности от таких заболеваний, как рак, гиперто-
ния, цирроз печени, диабет и почечная недостаточ-
ность гораздо выше на острове, чем на остальной 
территории Пуэрто-Рико; в её семье от таких забо-
леваний умерло несколько человек, и она сама пе-
ренесла рак матки. Территория заражена, а её жите-
ли отравлены, однако здравоохранительной про-
граммы, призванной решить эту проблему, не суще-
ствует. На острове нет больниц и специализирован-
ных учреждений по лечению рака, и он не охвачен 
услугами медицинско-санитарной авиации; на ост-
рове работают лишь три врача и один пункт неот-
ложной помощи, в котором нет медикаментов. 
Больные покидают остров в поисках помощи, а фе-
деральные учреждения освобождают военно-
морские силы Соединенных Штатов от какой бы то 
ни было ответственности за их действия. 

65. Население Вьекеса восстало, и его акции 
гражданского неповиновения увенчались победой в 
борьбе за то, чтобы заставить ВМС прекратить 
бомбометание и закрыть военные объекты. Однако 
с тех пор, как начались очистные мероприятия, 
прошло 13 лет, а ВМС не торопятся, и в результате 



A/AC.109/2016/SR.7  
 

16/22 16-10265X 
 

их практики открытого сжигания и детонации не-
разорвавшихся боеприпасов люди по-прежнему 
подвергаются воздействию смертоносных токсинов. 
В оправдание этой практики военные делают высо-
комерные заявления и приводят неприемлемые, 
лживые аргументы. Люди требуют справедливости, 
настаивая на применении более безопасных, чистых 
и безвредных альтернативных технологий. 

66. Авторы идеи о создании совета по вопросам 
финансового надзора и управления ведут разговоры 
о продаже контролируемых федеральными властя-
ми земель Вьекеса, чтобы вырученные средства 
были направлены на погашение долга Пуэрто-Рико, 
а некоторые сенаторы Соединенных Штатов пред-
лагают возобновить военные учения. Таким обра-
зом, очевидно, что будущим Вьекеса распоряжают-
ся не его жители. Люди требуют очищения и осво-
бождения их земли и недопущения каких бы то ни 
было дальнейших злоупотреблений в отношении 
них самих и в отношении природной среды остро-
ва. Люди травмированы, доведены до отчаяния, их 
здоровье подорвано, они ввергнуты в нищету и 
угнетены, но они не прекратят бороться за достой-
ное будущее, в котором они смогут реализовать 
свои неотъемлемые права. Оскар Лопес Ривера 
должен быть немедленно освобожден. 

67. Г-жа Крус Сото (мэр автономного муниципа-
литета Сан-Хуан) говорит, что в апреле 2016 года 
она сопровождала Кларису Лопес, когда она посе-
щала своего отца, Оскара Лопеса Риверу, в тюрьме. 
Оскар Лопес Ривера является символом стремления 
пуэрториканцев к получению образования, уваже-
нию их человеческого достоинства, деколонизации 
и независимости. Она и другие присутствующие 
петиционеры присоединяются к призыву боливий-
ской делегации, обращенному к Специальному ко-
митету, о том, чтобы направить выездную миссию 
для встречи с Оскаром Лопесом Риверой в тюрьме 
и привлечь внимание более широкого международ-
ного сообщества к его несправедливому тюремному 
заключению.  

68. Председатель говорит, что он получил пети-
цию, содержащую призыв к освобождению Оскара 
Лопеса Риверы, которую подписали все присут-
ствующие на заседании петиционеры, и что он рас-
пространит этот документ среди членов Специаль-
ного комитета. 

69. Г-жа Ора Баннан (Пуэрториканский фонд по 
вопросам правовой защиты и образования «Лати-
ноДжастис») говорит, что все три ветви государ-
ственной власти Соединенных Штатов впервые 
четко дали понять, что Пуэрто-Рико является коло-
нией и не обладает каким бы то ни было суверени-
тетом несмотря на то, что колониальные режимы 
незаконны и аморальны и против них протестуют 
как Организация Объединенных Наций, так и меж-
дународное сообщество. Конгресс Соединенных 
Штатов принял закон о реструктуризации задол-
женности Пуэрто-Рико, но какой ценой? Ведь этот 
закон предусматривает ликвидацию механизмов 
защиты интересов трудящихся и сокращение мини-
мальной заработной платы трудящихся в возрасте 
до 25 лет. Этот закон предусматривает создание со-
вета по вопросам финансового надзора и управле-
ния, в состав которого будут входить банкиры, фи-
нансовые «эксперты» и адвокаты, ни один из кото-
рых не подлежит избранию народом Пуэрто-Рико и 
ни один из которых не обязан быть пуэрторикан-
цем. Этот совет будет иметь право налагать вето на 
бюджетные планы и стратегии, предлагаемые из-
бранными должностными лицами Пуэрто-Рико, и 
урезать государственные расходы. Этот совет будет 
подотчетен только Конгрессу Соединенных Штатов, 
в котором Пуэрто-Рико не представлена. Согласно 
этому закону, оплата административных расходов 
совета, учреждения которого люди и не хотят и не 
поддерживают, будет обходиться народу Пуэрто-
Рико в 370 млн. долл. США в год. 

70. Соединенные Штаты и другие страны в тече-
ние 60 лет использовали Остров Вьекес для прове-
дения военных учений и, в частности, как полигон 
для бомбометания и испытательных стрельб. Не-
смотря на то, что военно-морские силы Соединен-
ных Штатов якобы прилагают усилия по очистке 
острова, население Вьекеса до сих пор не добилось 
справедливости. В условиях, когда бóльшая часть 
острова по-прежнему контролируется федеральны-
ми властями, его жители не способны управлять 
местной экономикой, и их свобода передвижения 
ограничена. Они продолжают несоразмерно стра-
дать от серьезных заболеваний и различных форм 
инвалидности, связанных с воздействием ртути и 
других тяжелых металлов, которые использовались 
в ходе военных учений. На Вьекесе нет надлежащей 
системы медицинского обслуживания, а те немно-



 A/AC.109/2016/SR.7

 

16-10265X 17/22 

 

гочисленные здравоохранительные объекты, кото-
рые существуют на острове, не получают достаточ-
ного финансирования в силу экономического кри-
зиса. В заключение оратор говорит, что политиче-
ский заключенный Оскар Лопес Ривера должен 
быть немедленно освобожден. 

71. Г-н Арройо (Коалиция за справедливость в 
Пуэрто-Рико) говорит, что он не может понять, как 
Соединенные Штаты могут совершать те же дей-
ствия, которым они сами противостояли в их соб-
ственной борьбе за свободу и независимость от ти-
рании. Они продолжают игнорировать демократи-
ческое волеизъявление народа Пуэрто-Рико, кото-
рый более не согласен на колониальный статус-кво, 
и бросили пуэрториканцев на произвол судьбы во 
время самого тяжелого экономического и гумани-
тарного кризиса в истории острова. Более того, Со-
единенные Штаты вот-вот учредят совет по вопро-
сам финансового надзора и управления, который по 
сути приберет к рукам функции правительства ост-
рова, лишит его финансовой самостоятельности, 
аннулирует полномочия губернатора, урежет мини-
мальные зарплаты и увековечит неравное предста-
вительство Пуэрто-Рико на федеральном уровне. 
Верховный суд Соединенных Штатов недавно при-
знал, что Пуэрто-Рико подчиняется Конгрессу Со-
единенных Штатов, и, следовательно, остров одно-
значно считается колонией. Теперь иллюзия мини-
мальной автономии Пуэрто-Рико, о мнимом суще-
ствовании которой федеральное правительство за-
являло в 1950-х годах, развеяна принятием законо-
проекта ПРОМЕСА, предусматривающего создание 
совета по вопросам финансового надзора и управ-
ления, который будет управлять островом на рас-
стоянии и без участия пуэрториканского народа. 
Общепризнано, что народ выступает против этого 
законопроекта, поскольку его положения указывают 
на главенство финансовых интересов и алчности 
над неотъемлемыми правами человека. 

72. Правительство Соединенных Штатов домини-
рует над Пуэрто-Рико, опираясь на установленные 
ими же односторонние и чрезмерно широкие пол-
номочия, тогда как остров эксплуатируется как 
«налоговый рай» для одного процента богатых и 
могущественных представителей населения, то есть 
для тех же самых людей, которые делают «пожерт-
вования» конгрессменам Соединенных Штатов и 
пуэрто-риканским политикам. Очевидно, что дей-

ствия Соединенных Штатов — одного из мировых 
лидеров, который предъявляет к другим странам 
самые высокие требования в области демократии и 
прав человека, — противоречат положениям резо-
люции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. Удержи-
вая Пуэрто-Рико в положении колонии, Соединен-
ные Штаты демонстрируют, что деньги имеют для 
них бóльшую ценность, чем человеческая жизнь и 
человеческое достоинство. 

73. В интересах защиты свободы личности уваже-
ние общечеловеческих ценностей должно последо-
вательно проявляться не только в словах, но и в де-
лах. Страны из всех регионов мира связывают свои 
надежды на перемены с Соединенными Штатами, и 
Соединенные Штаты должны подавать им пример 
для подражания. Оскар Лопес Ривера должен быть 
освобожден. 

74. Г-н Тирадо Ривера (Суверенное свободно ас-
социированное государство Пуэрто-Рико) говорит, 
что Пуэрто-Рико переживает самый глубокий поли-
тический кризис в своей современной истории. Со-
единенные Штаты отвергли предложение законода-
тельного органа Содружества о реструктуризации 
задолженности, и сенат Соединенных Штатов в 
настоящее время рассматривает законопроект о со-
здании совета по вопросам финансового надзора и 
управления, который будет состоять из иностран-
цев, наделенных полномочиями, превышающими 
полномочия демократически избранных должност-
ных лиц Пуэрто-Рико. В решении по делу Содруже-
ство Пуэрто-Рико против Санчеса Валье et al. Вер-
ховный суд постановил, что Конституция Пуэрто-
Рико 1952 года не изменила конституционного ста-
туса острова и что источником суверенной верхов-
ной власти в Пуэрто-Рико является Конгресс Со-
единенных Штатов. В результате этого правитель-
ство Соединенных Штатов заняло новую офици-
альную позицию по вопросу о Пуэрто-Рико, которая 
находится в противоречии с их предыдущей пози-
цией, закрепленной в резолюции 748 (VIII) Гене-
ральной Ассамблеи. Правительство Соединенных 
Штатов должно официально уведомлять Генераль-
ную Ассамблею о своей новой позиции по вопросу 
о Пуэрто-Рико со всеми вытекающими из этого 
правовыми и моральными последствиями. Все три 
ветви государственной власти Соединенных Шта-
тов продемонстрировали, что Пуэрто-Рико не имеет 
автономных полномочий, необходимых для того, 



A/AC.109/2016/SR.7  
 

18/22 16-10265X 
 

чтобы Соединенные Штаты могли прекратить пред-
ставление докладов по Пуэрто-Рико. 

75. Комитет должен призвать правительство Со-
единенных Штатов объяснить, чем вызваны проти-
воречия между позицией, которую они занимали с 
1953 года и до недавнего времени, и последними 
событиями, а Организации Объединенных Наций 
следует восстановить Пуэрто-Рико в списке неса-
моуправляющихся территорий. Генеральной Ассам-
блее следует незамедлительно возобновить обсуж-
дение вопроса о неотъемлемом праве пуэрторикан-
цев на самоопределение, а Конституционная ассам-
блея по вопросу о статусе Пуэрто-Рико должна 
быть признана законным и надлежащим органом 
для руководства о процессом самоопределении Пу-
эрто-Рико. 

76. Г-жа Эскалона де Мотта (Движение за суве-
ренное свободно ассоциированное государство Пу-
эрто-Рико) говорит, что Генеральный прокурор Со-
единенных Штатов недавно заявил, что Пуэрто-
Рико является территорией Соединенных Штатов, 
полностью зависящей от решений Конгресса Со-
единенных Штатов. По сути, все три ветви государ-
ственной власти Соединенных Штатов ясно дали 
понять, что полномочия по принятию всех решений 
в отношении Пуэрто-Рико полностью сосредоточе-
ны в руках Конгресса Соединенных Штатов. Эти 
подтверждения зависимого положения острова сви-
детельствуют о том, что сегодняшние отношения 
между Пуэрто-Рико и Соединенными Штатами не 
отличаются от тех, которые существовали на мо-
мент вторжения 1898 года, что Конституция Пуэр-
то-Рико 1952 года не имеет значения и что Пуэрто-
Рико никогда не обладала суверенитетом.  

77. Народ Пуэрто-Рико отверг нынешний колони-
альный статус острова в ходе референдума, прове-
денного в 2012 году, но Соединенные Штаты про-
игнорировали демократическое волеизъявление 
народа. Соединенным Штатам пора предпринять 
конструктивные шаги, с тем чтобы позволить наро-
ду Пуэрто-Рико реализовать его право на самоопре-
деление в соответствии с нормами международного 
права и, в частности, с положениями Международ-
ного пакта о гражданских и политических правах, 
который Соединенные Штаты ратифицировали в 
1992 году. Ее организация будет продолжать рабо-
тать над достижением статуса свободной ассоциа-

ции как наиболее предпочтительного варианта де-
колонизации. Тем временем Комитету следует при-
звать Генеральную Ассамблею запросить консуль-
тативное заключение Международного Суда по во-
просу о Пуэрто-Рико в соответствии со статьей 96 
Устава Организации Объединенных Наций. 

78. Г-н Вега Рамос (Совет избранных должност-
ных лиц и политических руководителей в поддерж-
ку суверенитета) говорит, что он приветствует при-
нятие Комитетом на основе консенсуса очередной 
резолюции, в которой Совет призывает к освобож-
дению Оскара Лопеса Риверы, и просит Генераль-
ную Ассамблею рассмотреть вопрос о Пуэрто-Рико. 
Также важно отметить, что на протяжении десяти-
летий Соединенные Штаты заявляли, что вопрос о 
Пуэрто-Рико урегулирован и что страна имеет своё 
собственное правительство и обладает политиче-
ским суверенитетом, однако теперь Соединенные 
Штаты изменили свою позицию. Теперь все три 
ветви государственной власти Соединенных Шта-
тов признают, что Пуэрто-Рико — это колония. В 
свете такого изменения позиции Соединенных 
Штатов необходимость рассмотрения вопроса о Пу-
эрто-Рико Генеральной Ассамблеей приобретает 
еще большую актуальность. 

79. Специальный комитет представляет собой ав-
торитетный форум, который дает пуэрториканцам 
возможность выражать их мнения и обсуждать су-
ществующие разногласия в дружественной атмо-
сфере. Поэтому важно, что они собрались в рамках 
этого заседания, чтобы выразить протест против за-
хвата территории Пуэрто-Рико и её колониального 
закабаления. Соединенные Штаты должны начать 
процесс, ведущий к самоопределению Пуэрто-Рико 
в соответствии с желанием подавляющего боль-
шинства пуэрториканцев. Комитету следует прило-
жить все усилия к тому, чтобы убедить Генераль-
ную Ассамблею возобновить рассмотрение вопроса 
о Пуэрто-Рико, и Комитет должен поддержать ре-
шительные возражения Пуэрто-Рико против учре-
ждения совета по вопросам финансового надзора и 
управления, который Соединенные Штаты плани-
руют создать на основании территориальной клау-
зулы Конституции Соединенных Штатов.  

80. Г-н Ирен Майми (Пуэрто-риканский центр 
трудящихся) говорит, что трудящиеся в большей 
мере, чем другие пуэрториканцы, затронуты эконо-



 A/AC.109/2016/SR.7

 

16-10265X 19/22 

 

мическим кризисом в Пуэрто-Рико и страдают от 
последствий неолиберальной политики жесткой 
экономии, включая утрату прав, на обретение кото-
рых потребовалось более ста лет. Численность за-
нятого населения сокращается, и высокий уровень 
безработицы вынуждает многих трудящихся эми-
грировать в Соединенные Штаты. Долг Пуэрто-
Рико является невозвратным, и экономическое вос-
становление потребует радикальных перемен, одна-
ко Соединенные Штаты не позволяют пуэрторикан-
цам действовать на основе их собственных реше-
ний. В нарушение норм международного права 
Конгресс Соединенных Штатов принял откровенно 
колониальный законопроект об учреждении совета 
по вопросам финансового надзора и управления для 
контроля над Пуэрто-Рико. Этот совет, в состав ко-
торого будут входить лица, не избранные народом 
Пуэрто-Рико, будет иметь больше полномочий в от-
ношении Пуэрто-Рико, чем её собственное прави-
тельство, и члены совета смогут безнаказанно нала-
гать вето на пуэрто-риканские законы, приватизи-
ровать государственные учреждения и предприятия, 
распродавать активы, принадлежащие пуэртори-
канцам, и закрывать школы. Действия Соединенных 
Штатов противоречат принципам демократии и 
представляют собой проявление и тирании.  

81. Все три ветви государственной власти Соеди-
ненных Штатов продемонстрировали, что Пуэрто-
Рико на самом деле не добилась самоуправления в 
1953 году, и Соединенные Штаты продолжают 
нарушать права человека народа Пуэрто-Рико и ре-
золюцию 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. Чтобы 
реализовать свое право на самоопределение, пуэр-
ториканцы нуждаются в помощи международного 
сообщества. Чтобы оказать эту помощь, вопрос о 
Пуэрто-Рико следует включить в повестку дня Ге-
неральной Ассамблеи отдельным пунктом, с тем 
чтобы развеять любые сомнения в отношении коло-
ниального статуса острова. В заключение выступа-
ющий говорит, что его организация призывает к 
немедленному освобождению Оскара Лопеса Риве-
ры, тюремное заключение которого служит еще од-
ним доказательством того, что Соединенные Штаты 
ведут себя как колонизатор. 

82. Г-жа Кандаль (Комиссия Пуэрто-Рико по 
гражданским правам) говорит, что Комиссия неод-
нократно призывала правительство Соединенных 
Штатов устранить нарушения в отношении прав 

человека народа Пуэрто-Рико, в число которых вхо-
дят действия военно-морских сил Соединенных 
Штатов на острове Вьекес и беспрецедентно дли-
тельные сроки лишения свободы пуэрто-риканских 
политических заключенных, таких, как Оскар Ло-
пес Ривера. 

83. Народ Пуэрто-Рико выразил свою волю в ходе 
референдума 6 ноября 2012 года, который был про-
веден, чтобы послать четкий сигнал президенту и 
Конгрессу Соединенных Штатов о том, каких от-
ношений с Соединенными Штатами хотят пуэрто-
риканцы. Однако референдум не дал результатов, 
поскольку Конгресс продемонстрировал, что не он 
намерен выполнять волю народа, а это является 
нарушением права народа на самоопределение. По-
этому крайне важно, чтобы правительство Соеди-
ненных Штатов и правительство Пуэрто-Рико неза-
медлительно предприняли действия, направленные 
на обеспечение достижения самоопределения для 
народа Пуэрто-Рико. Высокомерное безразличие 
правительства Соединенных Штатов к воле народа 
Пуэрто-Рико становится еще более очевидным в 
свете недавних событий, например, таких, как при-
нятие Верховным судом решения по делу Содруже-
ство Пуэрто-Рико против Санчеса Валье et al., в ко-
тором он постановил, что Конгресс Соединенных 
Штатов является первоисточником полномочий пу-
эрто-риканской прокуратуры, тем самым обнажив 
противоречие между предыдущими заключениями в 
отношении суверенитета и самоуправления Пуэрто-
Рико и её нынешним территориальным статусом. 
Кроме того, в случае принятия находящегося в 
настоящее время на рассмотрении законопроекта 
будет создан совет по вопросам финансового 
надзора и управления, полномочия которого по ре-
шению вопросов финансов, государственной поли-
тики и других вопросов будут превышать полномо-
чия губернатора и других избранных демократиче-
ским путем должностных лиц в Пуэрто-Рико. На 
острове сложилась бедственная политическая и 
экономическая ситуация, что неоднократно призна-
валось органами исполнительной, законодательной 
и судебной власти Соединенных Штатов. 

84. Г-н Бетанкур (Институт сотрудничества и 
развития в сфере межкультурных отношений) гово-
рит, что, хотя народ Пуэрто-Рико и оформился в 
нацию, он не смог реализовать свое право на само-
определение при помощи механизмов деколониза-



A/AC.109/2016/SR.7  
 

20/22 16-10265X 
 

ции Организации Объединенных Наций. Догово-
ренности, которые действовали с 1952 года, так и 
не привели к решению экономических проблем 
страны, и уровень безработицы по-прежнему вы-
сок. Продолжается экономический спад, и Пуэрто-
Рико по сути находится в состоянии дефолта в свя-
зи с неспособностью погасить свою государствен-
ную задолженность, поскольку действие закона Со-
единенных Штатов о банкротстве не распространя-
ется на Пуэрто-Рико. В связи с этим обе основные 
политические партии Пуэрто-Рико сконцентрирова-
ли свои усилия на том, чтобы заручиться помощью 
со стороны федерального правительства. Новая 
прогрессивная партия, несмотря на возражения со 
стороны республиканцев, выступала за государ-
ственность в Конгрессе Соединенных Штатов, то-
гда как Народно-демократическая партия стреми-
лась сохранить статус содружества путем установ-
ления союзнических отношений с избранными 
должностными лицами Соединенных Штатов пуэр-
то-риканского происхождения и представителями 
диаспоры, большинство из которых являются чле-
нами Демократической партии. Директивный под-
ход Народно-Демократической партии, привел к 
разделению общества на два лагеря, в результате 
чего республиканцы внесли на рассмотрение зако-
нопроект ПРОМЕСА, против которого выступает 
большинство пуэрториканцев. Народно-демократи-
ческая партия уклоняется от обсуждения вопроса о 
независимости, но этот вопрос поднимается сто-
ронниками движения за независимость из числа 
представителей диаспоры и в самой Пуэрто-Рико. 
Законопроект ПРОМЕСА и принятые в последнее 
время постановления Верховного суда Соединен-
ных Штатов четко указывают на то, что Пуэрто-
Рико по-прежнему остается колонией Соединенных 
Штатов.  

85. Для того, чтобы Пуэрто-Рико реализовала свое 
право на самоопределение, пришло время начать 
процесс деколонизации (Институт выступает в под-
держку такого процесса), который принесет пользу 
Пуэрто-Рико, Соединенным Штатам, Организации 
Объединенных Наций и международному сообще-
ству. Соединенные Штаты должны предоставить 
Пуэрто-Рико независимость и возместить причи-
ненный ущерб, что позволит развиваться экономике 
острова, а народу Пуэрто-Рико должно быть предо-
ставлено двойное гражданство. По отношению к 

Соединенным Штатам, которые на протяжении де-
сятилетий ежегодно извлекали 30 млрд. долл. США 
из пуэрто-риканской экономики, такое требование 
не выглядит завышенным. Если это произойдет, то 
Соединенные Штаты смоют позорное пятно коло-
ниализма со своей репутации и восстановят свой 
авторитет в международном сообществе как госу-
дарства, основанного на принципах высокой нрав-
ственности и демократии. Институт требует осво-
бодить Оскара Лопеса Риверу и настоятельно при-
зывает Комитет рекомендовать Генеральной Ассам-
блее рассмотреть пути деколонизации острова. 

86. Г-н Родригес (организация «Борикуа за новую 
страну») говорит, что результаты рассмотрения дела 
Содружество Пуэрто-Рико против Санчеса Валье et 
al. свидетельствуют о том, что правительство Со-
единенных Штатов рассматривает Пуэрто-Рико как 
не обладающую суверенитетом колонию и как соб-
ственность, с которой они могут обращаться так, 
как посчитают нужным. Они также подтверждают, 
что референдум 1952 года был лишь уловкой, чтобы 
ввести в заблуждение Организацию Объединенных 
Наций. В результате нарушения Соединенными 
Штатами как норм международного права, так и 
многочисленных резолюций, включая резолю-
цию 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи, пуэрто-
риканский народ страдает в течение уже 60 лет. Ге-
неральной Ассамблее и Совету Безопасности пора 
занять твердую позицию по вопросу о Пуэрто-Рико.  

87. Суверенное национальное государство Борин-
кен подало заявление о приеме в члены Организа-
ции Объединенных Наций в 2014 году, но никакого 
ответа получено не было. Поэтому Комитету следу-
ет препроводить это заявление как Генеральной Ас-
самблее, так и Совету Безопасности как можно ско-
рее и просить Совет Безопасности начать изучение 
этого вопроса. Комитету также следует передать 
дело Пуэрто-Рико на рассмотрение Генеральной 
Ассамблеи и просить Совет Безопасности объявить 
действия Соединенных Штатов в отношении Пуэр-
то-Рико преступными. Кроме того, Комитет должен 
представить на рассмотрение Генеральной Ассам-
блеи резолюцию, содержащую просьбу проголосо-
вать за принятие Суверенного национального госу-
дарства Боринкен в члены Организации Объеди-
ненных Наций в ходе семьдесят первой сессии Ге-
неральной Ассамблеи. В заключение оратор гово-
рит, что Комитет должен делать все, что в его си-



 A/AC.109/2016/SR.7

 

16-10265X 21/22 

 

лах, чтобы добиться освобождения Оскара Лопеса 
Риверы и Аны Белен Монтес. 

88. Г-н Бернье Ривера (Народно-демократиче-
ская партия) говорит, что правительство Соединен-
ных Штатов неоднократно определяло отношения 
между Соединенными Штатами и Пуэрто-Рико как 
«территориальные», что на языке международного 
права означает «колониальные». Верховный суд Со-
единенных Штатов постановил, что и источником 
власти и высшей инстанцией для Пуэрто-Рико яв-
ляется Конгресс Соединенных Штатов, и палата 
представителей Конгресса приняла законопроект о 
создании совета по вопросам финансового надзора 
и управления, который лишит Пуэрто-Рико само-
управления и нарушит право пуэрториканцев на 
самоопределение. Президент Обама должен быть 
готов ответить за страдания, причиненные народу 
Пуэрто-Рико в результате колониальной ситуации, и 
начать реальный процесс деколонизации. 

89. Подтверждение колониального статуса Пуэр-
то-Рико всеми тремя ветвями государственной вла-
сти Соединенных Штатов свидетельствует о том, 
что либо Соединенные Штаты отказываются от 
обязательств, которые они приняли на себя в 
1952 году, либо они признают, что они обманным 
путем подвели международное сообщество к при-
нятию резолюции 748 (VIII) Генеральной Ассам-
блеи на основе ложной посылки. Таким образом, в 
связи с нарушениями права пуэрториканцев на са-
моопределение и их неоднократных безрезультат-
ных попыток окончательно определить свой поли-
тический статус Организация Объединенных Наций 
(задействовав Специальный комитет, Комитет по 
правам человека и Генеральную Ассамблею) долж-
на принять необходимые и надлежащие меры, с тем 
чтобы позволить Пуэрто-Рико в полной мере реали-
зовать её право на самоопределение в соответствии 
с нормами международного права.  

90. Г-н Торо Гойко (Широкий фронт за ассам-
блею по конституционному устройству Пуэрто-
Рико) говорит, что выступления большого числа ор-
ганизаций и лиц в Специальном комитете свиде-
тельствует о том, что народ Пуэрто-Рико больше не 
будет мириться с несправедливостью нынешней ко-
лониальной системы. Он предлагает всем присут-
ствующим на заседании присоединиться к его орга-
низации и от имени пуэрто-риканского народа вы-

разить его озабоченность в связи с существующей 
ситуацией и выступить за политические преобразо-
вания в Пуэрто-Рико.  

91. Вопросы, которые обсуждаются на этом засе-
дании, с таким же успехом могли бы обсуждаться и 
в рамках конституционной ассамблеи в Пуэрто-
Рико. Специальный комитет должен передать во-
прос о Пуэрто-Рико на рассмотрение Генеральной 
Ассамблеи и он должен призвать правительство Со-
единенных Штатов принять незамедлительные ме-
ры, с тем чтобы начать процесс деколонизации Пу-
эрто-Рико. В заключение оратор призывает освобо-
дить Оскара Лопеса Риверу, которому должно быть 
разрешено вернуться на родину к своей семье.  

92. Г-н Каурикс Родригес (организация «Брат-
ство индейцев таино») говорит, что результаты 
научных исследований, проведенных за последние 
два десятилетия, показали, что большинство насе-
ления Пуэрто-Рико является потомками коренного 
народа, что идет вразрез с утверждениями, содер-
жащимися в официальных учебниках истории ост-
рова, согласно которым коренное население было 
полностью уничтожено испанскими колонизатора-
ми. Таким образом, будучи прямыми потомками ко-
ренных жителей острова, борикуа нынешнего поко-
ления — это единственные законные владельцы 
острова. 

93. Незаконное вторжение испанских колонизато-
ров на остров Боринкен было нарушением действо-
вавших в то время норм международного права и, 
следовательно, заявление Испании о её праве соб-
ственности на остров является ничтожным. Корен-
ные народы Северной и Южной Америки являются 
субъектами международного права и имеют право 
вернуть себе свои исконные земли. Кроме того, со-
гласно нормам международного права, страны, 
находящиеся под оккупацией, сохраняют свою су-
веренную власть, а это означает, что Боринкен — 
суверенная страна. Аналогичным образом, в соот-
ветствии с правилами ведения войны Соединенные 
Штаты обязаны взять на себя ответственность за 
задолженность Боринкен, поскольку она возникла в 
результате того, что остров находится в положении 
колонии в течение длительного времени. Специаль-
ный комитет должен препроводить просьбу Суве-
ренного национального государства Боринкен об 
аккредитации Генеральной Ассамблее, и государ-



A/AC.109/2016/SR.7  
 

22/22 16-10265X 
 

ство Боринкен должно быть признано государ-
ством-членом Организации Объединенных Наций. 
В заключение выступающий говорит, что Оскар 
Лопес Ривера и Ана Белен Монтес должны быть 
немедленно освобождены из заключения. 
 

Заседание закрывается в 19 ч. 20 м. 

 


